[image: image1.wmf]

Муниципальное образование

«Локнянский муниципальный округ»

Псковской области

Администрация Локнянского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  05.02.2025 г.                                       № 107-п

рп. Локня

Об утверждении Плана-графика мероприятий в рамках повышения эффективности управления дебиторской задолженностью по доходам в муниципальном образовании «Локнянский  муниципальный округ»

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, во исполнение пункта 2 Перечня поручений Президента Российской Федерации от 02.07.2023 № Пр-1313 по результатам проверки исполнения федеральных законов и решений Президента Российской Федерации по вопросам недопущения увеличения и сокращения объемов накопленной дебиторской задолженности по доходам консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации, руководствуясь  Уставом  Локнянского муниципального округа Псковской области, Администрация Локнянского муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Разработать и утвердить план-график мероприятий в рамках повышения эффективности управления дебиторской задолженностью по доходам в муниципальном образовании «Локнянский муниципальный округ».

2.Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» и разместить на официальном сайте Локнянского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2025 года.

4.Постановление Администрации Локнянского района от 18.09.2023 г. № 552-п признать утратившим силу.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления  возлагается на Главу Локнянского муниципального округа.

Глава Локнянского

муниципального округа                                                                                         И.Д. Белугин

Приложение

к постановлению Администрации

Локнянского муниципального округа

 от 05.02.2025 № 107-п
ПЛАН-ГРАФИК

мероприятий в рамках повышения эффективности управления дебиторской задолженностью
по доходам в муниципальном образовании «Локнянский муниципальный округ»

а) приведение нормативных правовых актов в соответствие с требованиями законодательства

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Исполнитель

	1.
	Проведение анализа действующих локальных нормативных правовых актов по вопросам учета дебиторской задолженности, регламентов реализации полномочий администратора доходов, порядков учета, списания и инвентаризации дебиторской задолженности и приведение их соответствие с требованиями законодательства
	до 01.09.2025

далее ежегодно
	Финансовое управление Администрации Локнянского муниципального округа Псковской области; отдел организационно-правовой и кадровой работы Администрации Локнянского муниципального округа

б) актуализация учетных данных учета и отчетности об объемах дебиторской задолженности путем проведения ее

инвентаризации и принятие решений, направленных на реализацию федеральными стандартами положений

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Исполнитель

	 1
	Проведение инвентаризации дебиторской задолженности по доходам

перед составлением бюджетной отчетности за полугодие и год
	до 01.08.2025
далее ежегодно при составлении бюджетной отчетности за полугодие и год
	Финансовое управление Администрации Локнянского муниципального округа Псковской области

	2.
	Принятие решений, по результатам инвентаризации дебиторской задолженности, в соответствии регламентами реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, к взысканию дебиторской задолженности.
	до 01.08.2025
 далее ежегодно при составлении бюджетной отчетности за полугодие и год
	Финансовое управление Администрации Локнянского муниципального округа Псковской области, Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета округа

	3.
	Принятие решений, по результатам инвентаризации дебиторской задолженности, о списании сумм просроченной дебиторской задолженности, признанной в установленном порядке безнадежной к взысканию
	1 раз в год перед составлением годовой бюджетной отчетности
	Финансовое управление Администрации Локнянского муниципального округа Псковской области, Главные администраторы (администраторы) доходов бюджета округа

в) мониторинг ее динамики и оценку исполнения полномочий по администрированию доходов
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Исполнитель

	1.
	Проведение мониторинга и анализа динамики уменьшения (увеличения) дебиторской задолженности в муниципальном образовании «Локнянский муниципальный округ»
	до 01.08.2025, 01.11.2025, 01.03.2026 и далее
при составлении бюджетной отчетности
	Финансовое управление Администрации Локнянского муниципального округа Псковской области

	2.
	Раскрытие в бюджетной отчетности информации о просроченной дебиторской задолженности, причинах ее возникновения, мерах по недопущению ее возникновения, претензионной работе по взысканию
	ежеквартально при составлении бюджетной отчетности
	Финансовое управление Администрации Локнянского муниципального округа Псковской области

г) повышение качества претензионно-исковой работы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
выполнения
	Исполнитель

	1.
	Организация работы по взысканию в судебном порядке сумм просроченной дебиторской задолженности
	Постоянно
	Финансовое управление Администрации Локнянского муниципального округа Псковской области; отдел организационно-правовой и кадровой работы Администрации Локнянского муниципального округа, Управление Федеральной налоговой службы по Псковской области

	2
	Усиления взаимодействия с Федеральной службой судебных приставов при исполнении исполнительных документов
	Постоянно
	  Финансовое управление Администрации Локнянского муниципального округа Псковской области; отдел организационно-правовой и кадровой работы Администрации Локнянского муниципального округа, Управление Федеральной налоговой службы по Псковской области

	3.
	Участие в работе Межведомственной комиссии по обеспечению полноты, своевременности поступления налогов и платежей в бюджет и внебюджетные фонды и по вопросам своевременности и полноты выплаты заработной платы
	Время
существования
комиссии
	  Финансовое управление Администрации Локнянского муниципального округа Псковской области; отдел организационно-правовой и кадровой работы Администрации Локнянского муниципального округа, Управление Федеральной налоговой службы по Псковской области

	4.
	Подготовка отчета о претензионной работе, динамике дебиторской задолженности Псковской области
	До 01.10.2025
далее раз в полгода
	 Финансовое управление Администрации Локнянского муниципального округа Псковской области; отдел организационно-правовой и кадровой работы Администрации Локнянского муниципального округа, Управление Федеральной налоговой службы по Псковской области

д) активизацию деятельности органов муниципального финансового контроля на данном направлении
	№
п/
п
	Наименование мероприятия
	Срок
выполнения
	Исполнитель

	1.
	Проведение ежегодного мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств бюджета Локнянского муниципального округа за 2024 год, в том числе по показателям: качество управления просроченной дебиторской задолженностью по платежам в бюджет; наличие утвержденной методики прогнозирования поступления доходов в бюджет
	До 1 июля
и далее ежегодно
	Финансовое управление Администрации Локнянского муниципального округа Псковской области; Администрация Локнянского муниципального округа

	2.
	Проведение плановых контрольных мероприятий на 2025 год по проверке годовых отчетов об исполнении местного бюджета в соответствии со статьями 142, 142.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том числе в части анализа дебиторской задолженностью по доходам бюджета Локнянского муниципального округа.
	постоянно
	Финансовое управление Администрации Локнянского муниципального округа Псковской области; Администрация Локнянского муниципального округа

	3.
	Подготовка, аналитической записки по итогам контрольных мероприятий
	До 01.10.2025 и далее ежегодно
	Финансовое управление Администрации Локнянского муниципального округа Псковской области; Администрация Локнянского муниципального округа